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SVETLE^KI OTSE^KI – LINISKI IZVORI
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• Naj~esti me|usebni polo`bi na osvetluvanata ramnina i svetle~kata 

otse~ka:

– osvetluvanata ramnina e paralelna na svetle~kata otse~ka

– osvetluvanata ramnina e normalna na svetle~kata otse~ka

Osvetluvanata ramnina e paralelna na svetle~kata otse~ka
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Osvetluvanata ramnina e normalna na svetle~kata otse~ka
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Задача 4.5.3 Коцка е поставена така што нејзините две страни се  хоризонтални. 

Должината на работ на коцката е a=3 m. Четири еднакви светлечки отсечки се 

поставени така што се поклопуваат со рабовите на горната страна на коцката. За 

секој од изворите е познато дека во секоја рамнина што го содржи изворот 

максималната светлинска јачина изнесува 180 cd/m и дека сјајноста на изворот е 

еднаква во сите правци.

• Да се пресмета хоризонталната осветленост во темињата на коцката што 

лежат на долната страна на коцката (точки B).

• Да се пресмета хоризонталната осветленост  во средиштето на коцката 

(точка Т).
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Napomena: Bidej}i maksimalnata svetlinska ja~ina vo site ramnini {to ja 

sodr`at svetle~kata otse~ka e ednakva, izborot na referentnata ramnina 

(ramninata na naso~uvawe) e proizvolen. Vo site tri slu~aja mo`e da se izbere 

ramninata na naso~uvawe da pominuva niz to~kite vo koi{to presmetuvame 

osvetlenost:
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Zada~a 4.5.8
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Zada~a 4.5.9
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